12. *Julien au liv. 12 du Digeste.*

Parce que, dans ce cas, le créancier de l'esclave peut agir même contre celui des débiteurs qui n'est pas le maître du pécule.

13. *Ulpien au liv. 29 sur l'Edit.*

Mais ce sentiment ne seroit pas juste dans le cas d'un vendeur et d'un acheteur, d'un propriétaire et d'un usufruitier, du maître et du possesseur de bonne foi, et de tous les autres qui ne sont pas associés : car Julien écrit au livre douze, qu'à l'égard de ces personnes, l'une ne peut pas déduire ce qui est dû à l'autre.

14. *Julien au liv. 12 du Digeste.*

Lorsque l'esclave a été affranchi par testament pour avoir sa liberté à l'instant, l'action sur le pécule doit être dirigée contre tous les héritiers, et chacun ne pourra déduire que ce qui lui est dû.

1. De même, si l'esclave est mort avant son maître, et que le maître vienne à mourir dans l'année pendant laquelle on peut intenter utilement l'action sur le pécule, laissant plusieurs héritiers, l'action, ainsi que la faculté de déduire, se trouvent divisées entre les héritiers.

15. *Ulpien au liv. 29 sur l'Edit.*

S'il se trouve deux possesseurs de bonne foi, chacun ne pourra déduire que ce qui lui est dû. Il en est de même à l'égard de deux usufruitiers ; parce qu'il n'y a entre ces personnes aucune société. On observera quelquefois la même chose même entre deux associés, par exemple, s'ils ont chacun un pécule séparé de l'esclave ; auquel cas un d'entre eux ne pourra point être actionné relativement au pécule appartenant à l'autre. Mais si le pécule est commun entre eux, le créancier intentera solidairement contre chacun son action sur le pécule, et on déduira ce qui est dû aux deux associés.

16. *Julien au liv. 12 du Digeste.*

Quels sont donc les cas où le pécule d'un esclave commun à deux propriétaires n'appartient qu'à l'un d'eux ? Les voici : Si un maître vend une portion dans son esclave sans aliéner le pécule ; si un maître donne à un esclave commun de l'argent ou d'au-

tere eum oportet, quod alteri debetur. Quæ sententia recepta est :

12. *Julianus lib. 12 Digestorum.*

Quia hoc casu etiam cum eo agi potest, penes quem peculium non est.

13. *Ulpianus lib. 29 ad Edictum.*

Sed in emptore et venditore vera non est : item in fructuario et proprietario, et cæteris qui non sunt socii, et in domino, et (in) bonæ fidei emptore : nam et Julianus libro duodecimo scribit, neutrum horum deducere id quod alteri debetur.

14. *Julianus lib. 12 Digestorum.*

Item cum testamento, præsentî die servus liber esse jussus est, cum omnibus heredibus de peculio agendum est : nec quisquam eorum amplius deducet, quàm quod ipsi debeatur.